

**LIGUE CONTRE LE CANCER - COMITE GUYANE (CD 973)**

Association fédérée à la Ligue Nationale contre le cancer

91 Avenue du Général de Gaulle – 97300 – Cayenne

---

**Rapport du Commissaire  
aux Comptes sur les  
comptes annuels**

Exercice clos le 31/12/2021



GUYANE

# Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

À l'assemblée générale, aux membres adhérents,

## **I- Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association "**Ligue contre le cancer – comité départemental de la Guyane (CD973)**" relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II- Fondement de l'opinion**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par l'article 5, paragraphe 1, du règlement (UE) n°537/2014 ou par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **III - Justifications des appréciations**

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice.

En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises et les associations, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives et leurs actions.

Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des organisations et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le cas échéant sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes :

- Les mentions afférentes aux contributions volontaires en nature et notamment en ce qui concerne le bénévolat ont été précisées et valorisées dans le cadre de la rédaction de l'annexe sur les comptes annuels. L'obligation prévue aux termes des dispositions du règlement ANC n°2018-06 est donc respectée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant.

Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **IV – Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

##### ***Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association***

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion établi par le trésorier et dans les autres documents adressés aux membres et adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

S'agissant des évènements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la gouvernance nous a indiqué qu'ils feront éventuellement l'objet d'une communication à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes.

##### ***Informations relatives au gouvernement d'entreprise***

Nous attestons de l'existence, dans le rapport de gestion, des informations requises par l'article L. 225-37-4 du code de commerce.

#### **V- Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association Ligue contre le cancer – Comité département de la Guyane (CD 973) à poursuivre son exploitation, de présenter dans ses comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider ladite association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **VI- Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fort de France, le 15 avril 2022

**Le Commissaire aux Comptes**

A handwritten signature in black ink, consisting of a horizontal line with a vertical stroke extending downwards from the left, and a large, sweeping, curved stroke that starts from the horizontal line and extends upwards and to the right.

Victor-Emmanuel LAUHON  
**Associé signataire**

BILAN ACTIF Exercice au 31/12/2021	Brut	Amortissements & Provisions	Net	Exercice au 31/12/2020
---------------------------------------	------	--------------------------------	-----	---------------------------

<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>19 155.30</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>5 854.86</b>	<b>8 587.40</b>
Terrains				
Constructions				
Install. techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	19 155.30	(13 300.44)	5 854.86	8 587.40
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinées à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>2 000.00</b>		<b>2 000.00</b>	<b>2 000.00</b>
Participations et Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité du portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 000.00		2 000.00	2 000.00
<b>ACTIF IMMOBILISÉ - TOTAL I</b>	<b>21 155.30</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>7 854.86</b>	<b>10 587.40</b>

<b>STOCKS et EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>AVANCES et ACOMPTES sur COMMANDES</b>				
<b>CRÉANCES</b>	<b>2 380.98</b>		<b>2 380.98</b>	<b>1 650.00</b>
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	2 380.98		2 380.98	1 650.00
Legs et donations en cours de réalisation				
<b>TRÉSORERIE</b>	<b>92 953.72</b>		<b>92 953.72</b>	<b>64 785.49</b>
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	92 953.72		92 953.72	64 785.49
Charges constatées d'avance	219.98		219.98	218.31
<b>ACTIF CIRCULANT - TOTAL II</b>	<b>95 554.68</b>		<b>95 554.68</b>	<b>66 653.80</b>

Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				

<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>116 709.98</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>103 409.54</b>	<b>77 241.20</b>
--------------------------------------	-------------------	--------------------	-------------------	------------------

<b>ENGAGEMENT REÇUS</b>				
<b>LEGS NET A REALISER</b>				
Acceptés par les organes statutairement compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Non opposition de l'organisme de tutelle				
Assurance vie				
Dons en nature restant à vendre				

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre

BILAN PASSIF	Exercice au 31/12/2021	Exercice au 31/12/2020
<b>Fonds propres sans droit reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Ecart de réévaluation</b>		
<b>Réserves</b>	62 277.66	41 118.88
Réserves statutaires ou contractuelles	62 277.66	41 118.88
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
<b>Report à nouveau</b>		
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	15 076.50	21 158.78
<b>Situation nette (sous total)</b>	77 354.16	62 277.66
<b>Fonds propres consommables</b>		
Fonds propres consommables		
Fonds associatifs résultat /contrôle de tiers financeurs		
<b>Subventions d'investissement</b>	5 657.41	7 681.00
<b>Provisions réglementées</b>		
<b>FONDS PROPRES - TOTAL I</b>	<b>83 011.57</b>	<b>69 958.66</b>
<b>Fonds reportés liés aux legs ou donations</b>		
Fonds dédiés	13 600.00	
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS - TOTAL II</b>	<b>13 600.00</b>	
<b>Provisions pour risques</b>		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES - TOTAL III</b>		
<b>EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
<b>AVANCES et ACOMPTES sur COMMANDES EN COURS</b>		
<b>DETTES</b>	6 797.97	5 060.54
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 279.28	3 233.94
Dettes des legs et donations		
Dettes sociales	2 518.69	1 826.60
Dettes fiscales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Legs et donations en cours de réalisation		
<b>Produits constatés d'avance</b>		2 222.00
<b>EMPRUNTS ET DETTES - TOTAL IV</b>	<b>6 797.97</b>	<b>7 282.54</b>
<b>Ecart de conversion passif (V)</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>103 409.54</b>	<b>77 241.20</b>

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2021	31/12/2020	VARIATION	%
	12 Mois	12 Mois		
Cotisations	976.00	1 416.00	(440.00)	-31.07 %
Ventes de biens et services	11 683.00	7 752.00	3 931.00	50.71 %
Ventes de biens	11 683.00	7 492.00	4 191.00	55.94 %
. dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service		260.00	(260.00)	
. dont parrainages				
Concours publics et subventions d'exploitation	9 526.00	11 667.00	(2 141.00)	-18.35 %
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation co				
Ressources liées à la générosité du public	22 050.29	42 224.60	(20 174.31)	-47.78 %
Dons manuels	22 050.29	42 224.60	(20 174.31)	-47.78 %
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières reçues	36 100.00		36 100.00	
Reprises sur amort., dépr., prov. et transfert de charges				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits				
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>80 335.29</b>	<b>63 059.60</b>	<b>17 275.69</b>	<b>27.40 %</b>
Achats de marchandises	6 055.08	900.00	5 155.08	
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	25 747.63	31 764.61	(6 016.98)	-18.94 %
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	11 564.27	10 774.52	789.75	7.33 %
Charges sociales	3 336.00	2 942.00	394.00	13.39 %
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	2 732.54	3 127.21	(394.67)	-12.62 %
Reports en fonds dédiés	13 600.00		13 600.00	
Autres charges	3 597.48	1 416.07	2 181.41	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>66 633.00</b>	<b>50 924.41</b>	<b>15 708.59</b>	<b>30.85 %</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>13 702.29</b>	<b>12 135.19</b>	<b>1 567.10</b>	<b>12.91 %</b>
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilis				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de char				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placemen				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placeme				
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>				

COMPTE DE RESULTAT (suite)	31/12/2021	31/12/2020	VARIATION	%
	12 Mois	12 Mois		
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>13 702.29</b>	<b>12 135.19</b>	<b>1 567.10</b>	<b>12.91 %</b>
Sur opérations de gestion	55.00	7 000.00	(6 945.00)	-99.21 %
Sur opérations en capital	2 023.59	2 023.59		0.00 %
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de char				
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>2 078.59</b>	<b>9 023.59</b>	<b>(6 945.00)</b>	<b>-76.96 %</b>
Sur opérations de gestion	704.38		704.38	
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>704.38</b>		<b>704.38</b>	
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>1 374.21</b>	<b>9 023.59</b>	<b>(7 649.38)</b>	<b>-84.77 %</b>
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>82 413.88</b>	<b>72 083.19</b>	<b>10 330.69</b>	<b>14.33 %</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>67 337.38</b>	<b>50 924.41</b>	<b>16 412.97</b>	<b>32.23 %</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>15 076.50</b>	<b>21 158.78</b>	<b>(6 082.28)</b>	<b>-28.75 %</b>
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
NON AFFECTÉS				

Détail des comptes d'Actif Exercice au 31/12/2021	Brut	Amortissements & Provisions	Net	Exercice au 31/12/2020
Instal. générales, agenc., aménagements divers	1 780.00		1 780.00	1 780.00
21811000 - AMENAGEMENTS BUREAUX(LOCX LOUES)	1 780.00		1 780.00	1 780.00
Amortissemnts agencts aménagements		(1 584.20)	(1 584.20)	(1 228.20)
28181200 - AMORTISSEMENTS DES AMENAGEMENTS		(1 584.20)	(1 584.20)	(1 228.20)
Matériel bureau, informatique et mobilier	17 375.30		17 375.30	17 375.30
21831000 - MATERIEL DE BUREAU ET D INFORMAT	561.73		561.73	561.73
21841000 - MOBILIER (100%)	2 992.67		2 992.67	2 992.67
21843000 - MOBILIER APPARTEMENTS THERAPEUTH	13 820.90		13 820.90	13 820.90
Amort. matériel bureau		(11 716.24)	(11 716.24)	(9 339.70)
28183100 - AMORTISSEMENTS MATERIEL BUREAU E		(561.73)	(561.73)	(561.73)
28184100 - AMORTISSEMENTS MOBILIER (100%)		(2 992.67)	(2 992.67)	(2 639.17)
28184300 - AMORTISSEMENTS MOBILIER APPARTEM		(8 161.84)	(8 161.84)	(6 138.80)
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>19 155.30</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>5 854.86</b>	<b>8 587.40</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>19 155.30</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>5 854.86</b>	<b>8 587.40</b>
Autres immobilisations financières	2 000.00		2 000.00	2 000.00
27500000 - DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	2 000.00		2 000.00	2 000.00
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>2 000.00</b>		<b>2 000.00</b>	<b>2 000.00</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>2 000.00</b>		<b>2 000.00</b>	<b>2 000.00</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ - TOTAL I</b>	<b>21 155.30</b>	<b>(13 300.44)</b>	<b>7 854.86</b>	<b>10 587.40</b>
Personnel et comptes rattachés				
42100000 - PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
43100000 - URSSAF POLE EMPLO				
43860000 - ORGANISMES SOCIAUX. AUTRES CHARG				
Groupe et associés	1 280.98		1 280.98	1 350.00
45121100 - DONS A RECEVOIR DU BN	1 205.98		1 205.98	1 350.00
4518 - PREL AUTOMATIQUES	75.00		75.00	
Débiteurs divers	1 100.00		1 100.00	300.00
4011C - FOURNISSEURS PUBLIC CREDITEURS				
46871000 - DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	1 100.00		1 100.00	300.00
<b>Autres créances</b>	<b>2 380.98</b>		<b>2 380.98</b>	<b>1 650.00</b>
<b>CRÉANCES</b>	<b>2 380.98</b>		<b>2 380.98</b>	<b>1 650.00</b>
Caisse	50.00		50.00	50.00
53100000 - CAISSE	50.00		50.00	50.00
Disponibilités	92 903.72		92 903.72	64 735.49
51200000 - BANQUE	92 903.72		92 903.72	64 735.49
58000000 - VIREMENTS INTERNES				
<b>Disponibilités</b>	<b>92 953.72</b>		<b>92 953.72</b>	<b>64 785.49</b>
<b>TRÉSORERIE</b>	<b>92 953.72</b>		<b>92 953.72</b>	<b>64 785.49</b>
Charges constatées d'avance	219.98		219.98	218.31
48600000 - CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	219.98		219.98	218.31
48700000 - PRODUITS CONSTATES D'AVANCE				

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre

Détail des comptes d'Actif Exercice au 31/12/2021	Brut	Amortissements & Provisions	Net	Exercice au 31/12/2020
Charges constatées d'avance	219,98		219,98	218,31
Charges constatées d'avance	219,98		219,98	218,31
ACTIF CIRCULANT - TOTAL II	95 554,68		95 554,68	66 653,80
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	116 709,98	(13 300,44)	103 409,54	77 241,20

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre



Détail des comptes de Passif	Exercice au 31/12/2021	Exercice au 31/12/2020
Réserves statutaires ou contractuelles	62 277.66	41 118.88
10650000 - FONDS DE RESERVE GENERALE	62 277.66	41 118.88
<b>Réserves statutaires ou contractuelles</b>	<b>62 277.66</b>	<b>41 118.88</b>
<b>Réserves</b>	<b>62 277.66</b>	<b>41 118.88</b>
Report à nouveau créditeur		
12000000 - RESULTAT DE L EXERCICE (EXEDENT)		
<b>Report à nouveau</b>		
<b>Report à nouveau</b>		
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>15 076.50</b>	<b>21 158.78</b>
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>77 354.16</b>	<b>62 277.66</b>
Subventions d'investissement	5 657.41	7 681.00
13100000 - SUBVENTIONS D INVESTISSEMENTS	13 820.90	13 820.90
13900000 - SBV INVEST.INSCRITES AU RESULTAT	(8 163.49)	(6 139.90)
<b>Subventions d'investissement</b>	<b>5 657.41</b>	<b>7 681.00</b>
<b>Subventions d'investissement</b>	<b>5 657.41</b>	<b>7 681.00</b>
<b>FONDS PROPRES - TOTAL I</b>	<b>83 011.57</b>	<b>69 958.66</b>
Fonds dédiés	13 600.00	
19500100 - FONDS DEDIES SUR CONT FINANC IG	13 600.00	
<b>Fonds dédiés</b>	<b>13 600.00</b>	
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS - TOTAL II</b>	<b>13 600.00</b>	
Dettes fournisseurs	4 279.28	3 233.94
4011C - FOURNISSEURS PUBLIC CREDITEURS	1 751.74	1 037.09
4081 - FOURNISSEURS FACTURES A RECEVOIR	2 220.00	2 000.00
4082 - FOURNISSEURS FACT A RECEVOIR INTRAGROUPE	307.54	196.85
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>4 279.28</b>	<b>3 233.94</b>
Personnel et comptes rattachés	317.69	62.60
42100000 - PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	317.69	62.60
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 201.00	1 764.00
43100000 - URSSAF POLE EMPLO	1 996.00	1 764.00
43860000 - ORGANISMES SOCIAUX. AUTRES CHARG	205.00	
<b>Dettes sociales</b>	<b>2 518.69</b>	<b>1 826.60</b>
Emprunts et dettes financières divers (groupe et associés)		
47000000 - COMPTE D'ATTENTE		
<b>Autres dettes</b>		
<b>DETTES</b>	<b>6 797.97</b>	<b>5 060.54</b>
Produits constatés d'avance		2 222.00
48700000 - PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		2 222.00
<b>Produits constatés d'avance</b>		<b>2 222.00</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		<b>2 222.00</b>

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport à 2021

Détail des comptes de Passif	Exercice au 31/12/2021	Exercice au 31/12/2020
EMPRUNTS ET DETTES - TOTAL IV	6 797.97	7 282.54
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	103 409.54	77 241.20

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre



Détail du compte de résultat d'exploitation	31/12/2021	31/12/2020	VARIATION	%
	12 Mois	12 Mois		
<b>Cotisations</b>	<b>976.00</b>	<b>1 416.00</b>	<b>(440.00)</b>	<b>-31.07 %</b>
75610000 - 5100 - COTISATIONS SANS CONTREPARTIE	976.00	1 400.00	(424.00)	-30.29 %
75610000 - 5600 - COTISATIONS SANS CONTREPARTIE		16.00	(16.00)	N.A.
<b>Cotisations</b>	<b>976.00</b>	<b>1 416.00</b>	<b>(440.00)</b>	<b>-31.07 %</b>
<b>Cotisations</b>	<b>976.00</b>	<b>1 416.00</b>	<b>(440.00)</b>	<b>-31.07 %</b>
<b>Ventes de biens</b>	<b>11 683.00</b>	<b>7 492.00</b>	<b>4 191.00</b>	<b>55.94 %</b>
70700000 - 7000 - VENTES DE MARCHANDISES	11 673.00	7 487.00	4 186.00	55.91 %
70710000 - B500 - ABONNEMENTS	10.00	5.00	5.00	N.S.
<b>Ventes de biens</b>	<b>11 683.00</b>	<b>7 492.00</b>	<b>4 191.00</b>	<b>55.94 %</b>
<b>Ventes de prestations de service</b>		<b>260.00</b>	<b>(260.00)</b>	<b>N.A.</b>
70800000 - 6600 - PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES		260.00	(260.00)	N.A.
<b>Ventes de prestations de service</b>		<b>260.00</b>	<b>(260.00)</b>	<b>N.A.</b>
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>11 683.00</b>	<b>7 752.00</b>	<b>3 931.00</b>	<b>50.71 %</b>
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>9 526.00</b>	<b>11 667.00</b>	<b>(2 141.00)</b>	<b>-18.35 %</b>
74000000 - 4100 - SUBVENTIONS D EXPLOITATION	7 304.00	5 000.00	2 304.00	46.08 %
74000000 - B800 - SUBVENTIONS D EXPLOITATION	2 222.00		2 222.00	N.A.
74000000 - B400 - SUBVENTIONS D EXPLOITATION		6 667.00	(6 667.00)	N.A.
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>9 526.00</b>	<b>11 667.00</b>	<b>(2 141.00)</b>	<b>-18.35 %</b>
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>9 526.00</b>	<b>11 667.00</b>	<b>(2 141.00)</b>	<b>-18.35 %</b>
<b>Dons manuels</b>	<b>22 050.29</b>	<b>42 224.60</b>	<b>(20 174.31)</b>	<b>-47.78 %</b>
75411000 - 5600 - DONS PARTICULIERS	9 772.48	14 222.64	(4 450.16)	-31.29 %
75411000 - 5100 - DONS PARTICULIERS	42.81	(1 306.00)	1 348.81	N.S.
75411000 - 5400 - DONS PARTICULIERS		1 990.00	(1 990.00)	N.A.
75411300 - 5600 - DONS DES ENTREPRISES	12 235.00	25 555.96	(13 320.96)	-52.12 %
75411300 - 5100 - DONS DES ENTREPRISES		1 762.00	(1 762.00)	N.A.
<b>Dons manuels</b>	<b>22 050.29</b>	<b>42 224.60</b>	<b>(20 174.31)</b>	<b>-47.78 %</b>
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	<b>22 050.29</b>	<b>42 224.60</b>	<b>(20 174.31)</b>	<b>-47.78 %</b>
<b>Contributions financières</b>	<b>36 100.00</b>		<b>36 100.00</b>	<b>N.A.</b>
75510000 - 5600 - CONTRIBUTIONS FINANCIERES RECUS AUTRES ORG...	21 100.00		21 100.00	N.A.
75510100 - A500 - CONTRIBUTIONS RECUS SIEGE	15 000.00		15 000.00	N.A.
<b>Contributions financières reçues</b>	<b>36 100.00</b>		<b>36 100.00</b>	<b>N.A.</b>
<b>Contributions financières reçues</b>	<b>36 100.00</b>		<b>36 100.00</b>	<b>N.A.</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>80 335.29</b>	<b>63 059.60</b>	<b>17 275.69</b>	<b>27.40 %</b>
<b>Achats de marchandises</b>	<b>6 055.08</b>	<b>900.00</b>	<b>5 155.08</b>	<b>N.S.</b>
60700000 - 7000 - ACHATS DE MARCHANDISES	2 000.00		2 000.00	N.A.
60700100 - 4200 - ACHATS DE MARCHANDISES BN	990.00		990.00	N.A.
60700100 - B310 - ACHATS DE MARCHANDISES BN	3 000.00		3 000.00	N.A.
60700100 - 4100 - ACHATS DE MARCHANDISES BN		900.00	(900.00)	N.A.
60710100 - B500 - ABONNEMENTS BN	65.08		65.08	N.A.
<b>Achats de marchandises</b>	<b>6 055.08</b>	<b>900.00</b>	<b>5 155.08</b>	<b>N.S.</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>25 747.63</b>	<b>31 764.61</b>	<b>(6 016.98)</b>	<b>-18.94 %</b>
60400100 - 5300 - ACHATS D'ETUDES ET PRESTATIONS	282.40	196.85	85.55	43.46 %

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre

Détail du compte de résultat d'exploitation	31/12/2021	31/12/2020	VARIATION	%
	12 Mois	12 Mois		
60400100 - 5300BF - ACHATS D'ETUDES ET PRESTATIONS	0.18		0.18	N.A.
60611000 - 4100 - EAU	72.86	86.43	(13.57)	-15.70 %
60612000 - 4100 - ELECTRICITE ET GAZ	638.11	503.29	134.82	26.79 %
60640000 - 4100 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	109.90	55.75	54.15	97.13 %
60680000 - 4100 - AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	1 011.95	555.45	456.50	82.19 %
60680000 - 6600 - AUTRES MATIERES ET FOURNITURES		136.06	(136.06)	N.A.
61100000 - 6600 - SOUS TRAITANCE GENERALE	300.00	4 995.31	(4 695.31)	-93.99 %
61320000 - 4100 - LOCATIONS IMMOBILIERES	12 101.73	12 400.88	(299.15)	-2.41 %
61350000 - 4100 - LOCATIONS MOBILIERES	1 042.60	1 004.61	37.99	3.78 %
61350000 - 6600 - LOCATIONS MOBILIERES	400.00		400.00	N.A.
61350000 - B400 - LOCATIONS MOBILIERES		400.00	(400.00)	N.A.
61400000 - 4100 - CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIETE	220.00		220.00	N.A.
61520000 - 4100 - ENTRETIEN SUR BIENS IMMOBILIERS		958.00	(958.00)	N.A.
61560000 - 4100 - MAINTENANCE	1 372.52	1 373.90	(1.38)	-0.10 %
61600000 - 4100 - PRIMES D ASSURANCES	936.53	776.02	160.51	20.68 %
61700100 - 5300 - RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT BN	24.96		24.96	N.A.
62260000 - 4100 - HONORAIRES	2 000.00	2 000.00		0.00 %
62370000 - 4200 - PUBLICATIONS		363.00	(363.00)	N.A.
62380000 - 4100 - DIVERS (POURBOIRES, DONS COURANT	100.00	190.50	(90.50)	-47.51 %
62380000 - A500 - DIVERS (POURBOIRES, DONS COURANT	1 400.00		1 400.00	N.A.
62380000 - A212 - DIVERS (POURBOIRES, DONS COURANT		630.00	(630.00)	N.A.
62410000 - 4100 - TRANSPORTS SUR ACHATS		382.00	(382.00)	N.A.
62510000 - 4100 - VOYAGES ET DEPLACEMENTS	755.58	1 592.91	(837.33)	-52.57 %
62510000 - 6600 - VOYAGES ET DEPLACEMENTS	90.00		90.00	N.A.
62570000 - 4100 - RECEPTIONS	504.50	593.60	(89.10)	-15.01 %
62570000 - 6600 - RECEPTIONS	637.03	595.00	42.03	7.06 %
62610000 - 4100 - FRAIS POSTAUX, AFFRANCHISSEMENTS	142.56	309.58	(167.02)	-53.95 %
62620000 - 4100 - TELECOMMUNICATIONS	522.11	485.51	36.60	7.54 %
62620000 - 4200 - TELECOMMUNICATIONS		102.52	(102.52)	N.A.
62630000 - 4100 - LIAISONS INFORMATIQUES OU SPECIA	650.04		650.04	N.A.
62630000 - 4200 - LIAISONS INFORMATIQUES OU SPECIA		650.24	(650.24)	N.A.
62780000 - 4100 - AUTRES FRAIS, COMMISSIONS SUR PR	432.07	427.20	4.87	1.14 %
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>25 747.63</b>	<b>31 764.61</b>	<b>(6 016.98)</b>	<b>-18.94 %</b>
<b>Salaires et traitements</b>	<b>11 564.27</b>	<b>10 774.52</b>	<b>789.75</b>	<b>7.33 %</b>
64110000 - 4100 - SALAIRES ET APPOINTEMENTS	11 064.27	10 774.52	289.75	2.69 %
64140000 - 4100 - INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	500.00		500.00	N.A.
<b>Salaires et traitements</b>	<b>11 564.27</b>	<b>10 774.52</b>	<b>789.75</b>	<b>7.33 %</b>
<b>Charges sociales</b>	<b>3 336.00</b>	<b>2 942.00</b>	<b>394.00</b>	<b>13.39 %</b>
64511000 - 4100 - URSSAF C.E.A	3 241.00	2 942.00	299.00	10.16 %
64580000 - 4100 - COTISATIONS ORGANISMES SOCIAUX A	95.00		95.00	N.A.
<b>Charges sociales</b>	<b>3 336.00</b>	<b>2 942.00</b>	<b>394.00</b>	<b>13.39 %</b>
<b>Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions</b>	<b>2 732.54</b>	<b>3 127.21</b>	<b>(394.67)</b>	<b>-12.62 %</b>
68110000 - 9140 - DOTATIONS AMORTISSEMENTS IMMOBIL	2 732.54	3 127.21	(394.67)	-12.62 %
<b>Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions</b>	<b>2 732.54</b>	<b>3 127.21</b>	<b>(394.67)</b>	<b>-12.62 %</b>
<b>Reports en fonds dédiés</b>	<b>13 600.00</b>		<b>13 600.00</b>	<b>N.A.</b>
68950100 - A500 - REPORT EN FONDS DED SUR CONTRIB FIN IG	13 600.00		13 600.00	N.A.
<b>Reports en fonds dédiés</b>	<b>13 600.00</b>		<b>13 600.00</b>	<b>N.A.</b>
<b>Autres charges</b>	<b>3 597.48</b>	<b>1 416.07</b>	<b>2 181.41</b>	<b>N.S.</b>
65860100 - 9900 - COTISATIONS LIEES A LA VIE STATU	3 597.48	1 416.07	2 181.41	N.S.
<b>Autres charges</b>	<b>3 597.48</b>	<b>1 416.07</b>	<b>2 181.41</b>	<b>N.S.</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>66 633.00</b>	<b>50 924.41</b>	<b>15 708.59</b>	<b>30.85 %</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>13 702.29</b>	<b>12 135.19</b>	<b>1 567.10</b>	<b>12.91 %</b>

Comptes ayant fait l'objet  
de notre rapport ci-contre

Détail du compte de résultat hors exploitation	31/12/2021	31/12/2020	VARIATION	%
	12 Mois	12 Mois		
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>13 702.29</b>	<b>12 135.19</b>	<b>1 567.10</b>	<b>12.91 %</b>
Sur opérations de gestion	55.00	7 000.00	(6 945.00)	-99.21 %
77180300 - B400 - PRODUITS EXCEPTIONNELS (REPRISES)		7 000.00	(7 000.00)	N.A.
77200000 - 6600 - PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEUR	55.00		55.00	N.A.
<b>Sur opérations de gestion</b>	<b>55.00</b>	<b>7 000.00</b>	<b>(6 945.00)</b>	<b>-99.21 %</b>
Sur opérations en capital	2 023.59	2 023.59		0.00 %
77700000 - 4100 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS	2 023.59	2 023.59		0.00 %
<b>Sur opérations en capital</b>	<b>2 023.59</b>	<b>2 023.59</b>		<b>0.00 %</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>2 078.59</b>	<b>9 023.59</b>	<b>(6 945.00)</b>	<b>-76.96 %</b>
Sur opérations de gestion	704.38		704.38	N.A.
67200000 - 4100 - CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	704.38		704.38	N.A.
<b>Sur opérations de gestion</b>	<b>704.38</b>		<b>704.38</b>	<b>N.A.</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>82 413.88</b>	<b>72 083.19</b>	<b>10 330.69</b>	<b>14.33 %</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>67 337.38</b>	<b>50 924.41</b>	<b>16 412.97</b>	<b>32.23 %</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>15 076.50</b>	<b>21 158.78</b>	<b>(6 082.28)</b>	<b>-28.75 %</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>704.38</b>		<b>704.38</b>	<b>N.A.</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>1 374.21</b>	<b>9 023.59</b>	<b>(7 649.38)</b>	<b>-84.77 %</b>

# ANNEXE

L'annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 106 170 € et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont le total des produits s'élève à 82 414 € et dégagant un excédent de 17 837 €.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01.01.21 au 31.12.21.

Les notes et les tableaux suivants font partie intégrante des comptes annuels.

## Règles et méthodes comptables

### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2020-08 en lieu et place du 2018-06, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des Associations.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- Les conventions générales comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83, et la mise en œuvre du Règlement ANC 2020-08 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable depuis le 1er janvier 2020.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



## Etat des amortissements

	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises	Montant fin d'exercice
<b><i>Immobilisations Corporelles</i></b>				
Aménagements des bureaux	1 228,20 €	356.00 €		1 584,20 €
Matériel de bureau et informatique	561,73 €	0 €		561,73 €
Mobilier	8 777,97 €	2 376,54€		11 154.51 €
<b>TOTAL</b>	<b>10 567,90 €</b>	<b>2 732,54 €</b>		<b>13 300,44 €</b>

## Tableau de variation des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début exercice	Affectation résultat et retraitement	Dotation de l'exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Réserves réglementées	41 119	+ 21 159			62 278
Résultat de l'exercice	21 159	-21 159	17 837		17 837
Subventions d'investissement	7 681			2 024	5 657
<b>TOTAL</b>	<b>69 959</b>	<b>0</b>	<b>17 837</b>	<b>2 024</b>	<b>85 772</b>

## Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début exercice	Augmentations-Dotations	Diminutions-Montants utilisés	Diminutions-Montants non utilisés	Montant fin exercice
Provisions pour risques	0	0		0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

## Etat des échéances des créances et des dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES CREANCES	MONTANT
Produits à recevoir	2 381 €
TOTAL	2 381 €

ETAT DES DETTES	MONTANT
Dettes fournisseurs et Cptes Rattachés	4 279 €
Dettes fiscales et sociales	2 519 €
TOTAL	6 798 €

## Effectif de l'Association

L'Association emploie un salarié depuis le 1er novembre 2019.

## Disponibilités en euro

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Au 31/12/2021, le compte bancaire de l'Association présente un solde débiteur de 92 904€ et la caisse, un solde de 50 €.

## Complément d'informations relatif au compte de résultat

Subventions de fonctionnement	45 626 €
Ressources liées à la générosité du public	22 050 €

On constate une nouvelle ligne de recette par rapport à 2020 : Contributions financières reçues inscrite au résultat à hauteur de 36 100€. Cette somme provient d'une subvention

exceptionnelle de 15K€ versée en fin d'exercice par le siège, auquel se rajoute 21K€ de dons provenant d'autres organismes .

## Contributions volontaires

L' Association ne bénéficie d'aucune mise à disposition gratuite de locaux.

Concernant les contributions volontaires en nature, nous avons, durant l'année 2021, récolter les heures de travail fournies gratuitement par nos bénévoles, et valorisé le volontariat selon les méthodes pré-définies : total 994 heures évaluées à 22 289€

Il faut noter que la valorisation des contributions volontaires n'a aucune incidence sur le résultat

## Engagements financiers et autres informations

- Dettes garanties par des sûretés réelles : Néant
- Engagements financiers
  - Engagements donnés : néant
  - Engagements reçus : néant